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Socialnämnden 2017-02-28 

Motion (2016:118) om lokalt tiggeriförbud 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen. 

2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen. 

 

   

Gillis Hammar  Jenny Swärd 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Moderaterna yrkar i sin motion att kommunstyrelsen ges i uppdrag 

att hemställa hos regeringen om att se över regelverket och tillåta 

kommuner att införa lokala tiggeriförbud. 

 

Förvaltningen avstyrker motionärernas förslag att hemställa hos 

regeringen om att se över regelverket och tillåta kommuner införa 

lokala tiggeriförbud. Att kriminalisera tiggeri är enligt 

förvaltningens uppfattning ingen lösning för de utsatta EU- och 

tredjelandsmedborgarnas situation. Socialtjänstlagen ger 

kommunerna ansvar och möjlighet att ta det yttersta ansvaret för de 

människor som vistas i kommunen. Det innebär ansvar för att lindra 

nöd för människor i utsatta situationer.  

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till Socialnämnden för beredning överlämnat 

motion (2016:118) om lokalt tiggeriförbud, av Anna König Jerlmyr, 

Cecilia Brinck, Andréa Ström, Bo Arkelsten, Lars Jilmstad, 

Christoffer Järkeborn, Johan Nilsson, Lars Svärd och Jan 

Tigerström (alla M). Remisstiden går ut 17 mars 2017. 

 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.7.1-779/2016 

Sida 2 (4) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

Ärendet har även remitterats till Exploateringsnämnden, 

Trafiknämnden, Stadsledningskontoret, samt stadsdelsnämnderna i 

Skarpnäck, Spånga-Tensta och Södermalm. 

Motionen i sammanfattning 

Motionärerna anför att sedan Socialdemokraterna tog över makten i 

Stockholm har frågan om utsatta EU-medborgare eskalerat utom allt 

kontroll med allt fler olagliga boplatser, där mänsklig avföring 

behöver städas bort varje dag i parker och på förskolors innegårdar. 

 

Motionärerna anser att tiggeri inte är någon värdig eller hållbar väg 

till försörjning och något som Stockholms stad historiskt arbetat för 

att komma bort från. Majoritetens satsning på fler härbärgesplatser 

har dock inte gett någon effekt för detta.  

 

Moderaterna i Stockholms stad avser att arbeta för att hemställa hos 

regeringen att se över rådande regelverk och därmed ge kommuner 

möjlighet att införa lokala tiggeriförbud. Ett sådant regelverk måste 

vara tydligt avgränsande om vad som kategoriseras som olaga 

tiggeri och vad som inte är olaga tiggeri. Det är viktigt med en 

tydlig lagstiftning och gränsdragning som hindrar oklarheter och 

olika tolkningar runt om i landet. Flera andra länder runt om i 

Europa har idag infört motsvarande regelverk.  

 

Stockholms stad måste fortsätta arbeta aktivt med att tillämpa en 

strikt nollvision mot olagliga boplatser, samt på EU-nivå verka för 

långsiktiga lösningar i de berörda individernas hemländer. Det är 

också viktigt att kommunerna ges verktyg för att upprätthålla 

regelverket och Moderaterna kommer för detta ändamål verka för 

att ordningsvakter ska ges mandat att upprätthålla 

ordningsföreskrifter och tiggeriförbud. 

 

Moderaterna föreslår att kommunfullmäktige beslutar 

- Att kommunstyrelsen ges i uppdrag att hemställa hos 

regeringen om att se över regelverket och tillåta kommuner 

att införa lokala tiggeriförbud. 

Ärendets beredning 

Socialnämnden har tidigare behandlat ett remissvar på motion om 

införande av tiggeriförbud i Stockholms stad: Motion (2015:12) om 

tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna ordningsföreskrifter 

(diarienummer 1.7.1-186-2015). 
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Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen. Ärendet har 

därefter behandlats på förvaltningsgrupp 2017-02-22, samt 

funktionshindersrådet 2017-02-23. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Tiggeri på gator och andra offentliga platser i svenska städer är en 

aktuell fråga som diskuteras flitigt i media och samhällsdebatten i 

stort. Frågan kring hur vi ska förhålla oss till de individer som 

försörjer sig genom tiggeri är dock inte självklar.  

 

Socialnämnden betonade i sitt remissvar på tidigare motion 

(2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna 

ordningsföreskrifter att ett tiggeriförbud inte är en lösning vare sig 

på kort eller på lång sikt. Att kriminalisera tiggeri är enligt 

förvaltningens uppfattning ingen hållbar lösning på problemet. 

Utbildning, arbete, bostad och sociala reformer utgör grunden för 

vårt välfärdssamhälle.  

 

De flesta som tigger i Stockholm idag är EU- och 

tredjelandsmedborgare. Socialnämndens EU-team arbetar 

uppsökande riktat till dessa grupper och en av deras arbetsuppgifter 

är att informera om rättigheter och skyldigheter i Sverige och 

Stockholm. Staden kan dock inte lösa den sociala situationen för 

dessa individer. Däremot kan Sverige på nationell nivå medverka 

till att sätta press på myndigheter i respektive land att hantera den 

situation som finns där och bidra till sociala lösningar på såväl kort 

som lång sikt. 

 

Det är angeläget att staden fortsätter arbetet med att i samverkan 

med andra myndigheter tydliggöra ansvarsfördelningen kring de 

utsatta EU- och tredjelandsmedborgare som vistas i staden. På så 

sätt kan insatserna bli effektiva och rättssäkra samtidigt som vi 

värnar om socialt utsatta personer och ger dem det stöd som är 

möjligt utifrån bland annat socialtjänstlagens bestämmelser. 

 

Även om majoriteten av de socialt utsatta individer som försörjer 

sig genom tiggeri i Stockholms stad är EU- och 

tredjelandsmedborgare förekommer även tiggeri bland svenska 

medborgare och stockholmare. Det är högst angeläget att staden och 

dess socialtjänst fortsätter arbetet med att stötta och värna om dessa 

individer och hjälpa dem mot en hållbar försörjning. 

 

Socialtjänstlagen ger kommunerna ansvar och möjlighet att ta det 

yttersta ansvaret för de människor som vistas i kommunen. Det 

innebär bland annat ansvar för att lindra nöd för människor som 
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befinner sig i utsatta situationer. EU- och tredjelandsmedborgare 

som vistas i staden har inte tillgång till samma sociala skydds- och 

trygghetsnät som övriga svenska medborgare. Det stöd som stadens 

socialtjänst kan erbjuda målgruppen är begränsat till bistånd i den 

akuta situationen, utifrån individuell nödprövning. Förvaltningen 

anser det angeläget att bemöta de socialt utsatta individer som 

försörjer sig genom tiggeri med respekt och verka för social 

förändring, snarare än att bestraffa. Införandet av lokala 

tiggeriförbud osynliggör snarare problematiken och försvårar ett 

rättssäkert och effektivt socialt arbete med målgruppen. 

Förvaltningen avstyrker således motionärernas förslag att hemställa 

hos regeringen om att se över regelverket och tillåta kommuner att 

införa lokala tiggeriförbud. 

Bilagor 

1. Motion (2016:118) om lokalt tiggeriförbud, av Anna König 

Jerlmyr, Cecilia Brinck, Andréa Ström, Bo Arkelsten, Lars 

Jilmstad, Christoffer Järkeborn, Johan Nilsson, Lars Svärd 

och Jan Tigerström (alla M). 


